1

山东登海种业股份有限公司

独立董事就相关事项发表的独立意见

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公

司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）《关于规范上市

公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120 号）的规定和要求，

作为山东登海种业股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，

本着对公司和全体投资者负责的态度，我们对控股股东及其他关联方

占用资金情况和对外担保情况进行了认真的检查和问询后，发表独立

意见如下：

一、经核查，报告期内公司与其控股股东及其他关联方之间资金

往来情况如下

（一）公司与控股股东之间资金往来情况

1．公司本期向控股股东莱州市农业科学院（以下简称“莱州农

科院”）销售转商的玉米种及玉米，收到结算款 121,013.00 元；

2．2018 年 10 月 24 日公司与莱州农科院续签《资产使用协议》，

将培训中心提供给莱州农科院使用，年使用费用为人民币 35万元整，

期限 3年。公司本期确认租赁收益 15 万元；

3．公司向莱州农科院支付餐饮服务费合计金额 279,599.00 元。

截止本报告期末，上述关联交易均按市场价格（或协议约定）结

算。报告期内不存在控股股东占用上市公司非经营性资金的情况。

（二）报告期内，与其他关联方之间发生的资金往来。

应收项目：预付账款

关联方
关联

关系

形成

原因

是否存在

非经营性

资金占用

期初余

额（万

元）

本期新增

金额（万

元）

本期收回

金额（万

元）

利率

本期利

息（万

元）

期末余额

（万元）

山东神华

种业有限

公司

子公

司少

数股

种子

采购

款

否 0 60.46 0 0.00% 0 60.46

2

东

山东圣丰

种业科技

有限公司

子公

司少

数股

东

种子

采购

款

否 0 54.8 0 0.00% 0 54.8

关联债权对公司

经营成果及财务

状况的影响

无重大影响。

二、报告期内，公司不存在对外担保情况，也不存在以前年度发

生并累计至 2021 年 6月 30 日的对外担保、违规对外担保等情况。

3

(此页无正文，本页为独立董事就第七届董事会第十五次董事会相

关事项发表的独立意见的签置页)

独立董事：

潘爱玲            黄方亮            孙爱荣

2021 年 8月 24 日